Há a
necessidade de hospedagem, estimada em 04 (quatro) pernoites para 05 (cinco) funcionários da Equipe 04,
conforme Anexo III-B. De acordo com Anexo III-A, o valor total mensal estimado para deslocamentos (incluindo
pedágios) e hospedagens é de R$ 14.086,89 (catorze mil, oitenta e seis reais e oitenta e nove centavos).  

5.5. As obrigações da Contratada e Contratante estão previstas neste TR.   

6. VISTORIA PARA LICITAÇÃO

6.1. Para o correto dimensionamento e elaboração de sua proposta, o licitante poderá realizar vistoria
nas instalações do local de execução dos serviços, acompanhado por servidor designado para esse fim, de

[...]

Com vistas a ampliar a competitividade, o somatório de atestados para fins de qualificação
técnica será aceito, desde que os serviços tenham ocorrido concomitantemente.

21.4. Os critérios de aceitabilidade de preços serão:

21.4.1. Valor Global: R$ 2.209.973,69 (dois milhões, duzentos e nove mil, novecentos e setenta e três
reais e sessenta e nove centavos)

21.4.2. Valores unitários: conforme planilha de composição de preços anexa ao edital.

21.5. O critério de julgamento da proposta é o menor preço global.

21.6. As regras de desempate entre as propostas são as discriminadas no edital.

22. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS

22.1. O custo estimado da contratação é de R$ 2.209.973,69 (dois milhões, duzentos e nove mil,
novecentos e setenta e três reais e sessenta e nove centavos), conforme Anexo II. O valor mensal estimado é de
R$ 184.164,47 (cento e oitenta e quatro mil, cento e sessenta e quatro reais e quarenta e sete centavos) para o 1º
mês, sendo que para os demais meses o valor poderá ser cumulativo havendo saldo das etapas anteriores,
conforme Anexo XI.

23. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

23.1. Ação 02593, PTRES 174301, ND 339039, para o presente exercício.

[...]

Contudo, o valor global
anual deverá ser respeitado. Este limite corresponde a 35% da parcela referente à mão de obra fixa durante o período
de doze meses, ou melhor, o valor máximo a ser gasto com materiais, sem aplicação de BDI, na presente contratação é
de R$ 399.263,90 (trezentos e noventa e nove mil duzentos e sessenta e três reais e noventa centavos). Ressaltamos
que os itens que compõem as  planilhas de preços tiveram seus custos levantados utilizando-se os bancos de dados
SINAPI, SBC, ORSE, IOPES e CPOS, data-base abril/2020. Alguns itens, apesar das restrições causadas pela

[...]

acompanhamento e gestão dos procedimentos, tanto por parte da Contratada quanto por parte da Contratante.

9. Efetuamos  a devida análise dos preços  “com desoneração” e “sem desoneração”. Verificamos que o valor mais
vantajoso para a Administração foi resultante das planilhas de preços desonerados (Anexo II – SEI 1373292), com valor
mensal de R$ 184.164,47 (cento e oitenta e quatro mil cento e sessenta e quatro reais e quarenta e sete centavos) e

valor anual de R$ 2.209.973,69 (dois milhões, duzentos e nove mil novecentos e setenta e três reais e sessenta e
nove centavos), enquanto o valor mensal das planilhas de preços não desonerados (Anexo XIX – SEI 1374040) atingiu R$
196.521,87 (cento e noventa e seis mil quinhentos e vinte e um reais e oitenta e sete centavos) e valor anual de R$
2.358.262,41 (dois milhões, trezentos e cinquenta e oito mil duzentos e sessenta e dois reais e quarenta e um
centavos).

10. Conforme Anexo X (SEI 1373636) e Anexo XI (SEI 1374104), nota-se que para ambos os orçamentos (desonerados e
não desonerados) foram calculados taxas de BDI diferenciadas para cada Unidade (com inclusão do ISS de cada cidade e

[...]

elaboração do Termo de Referência e seus anexos.

4. Foi elaborado orçamento “com desoneração” e “sem desoneração” e o valor mais vantajoso para a
Administração foi resultante das planilhas de preços desonerados (Anexo II –  SEI  1373292), com valor mensal
de R$ 184.164,47 (cento e oitenta e quatro mil cento e sessenta e quatro reais e quarenta e sete centavos)  e
valor anual de R$ 2.209.973,69 (dois milhões, duzentos e nove mil novecentos e setenta e três reais e sessenta e
nove centavos).

5. A ART foi emitida e será anexada posteriormente, após a conclusão do processo de pagamento
(35014.184218/2020-95).

6. À  DIVOFL para ciência, análise e em caso de aprovação, sugerimos encaminhar o processo
ao SERLLC para realizar o processo licitatório.